

連結貸借対照表 2017年度
(単位:百万円)

資産の部	2017年度末	2016年度末
流動資産		
現金および預金	104,309	97,553
受取手形および売掛金	141,447	131,567
商品および製品	12,769	11,941
仕掛品	10,039	10,266
原材料および貯蔵品	28,099	30,764
繰延税金資産	5,153	4,341
その他	26,882	19,034
貸倒引当金	△177	△195
流動資産合計	328,524	305,273
固定資産		
有形固定資産		
建物および構築物	196,243	185,758
減価償却累計額	△111,872	△107,081
建物および構築物(純額)	84,370	78,676
機械装置および運搬具	381,276	373,000
減価償却累計額	△289,538	△288,430
機械装置および運搬具(純額)	91,737	84,569
工具、器具および備品	172,804	160,837
減価償却累計額	△136,495	△130,592
工具、器具および備品(純額)	36,308	30,244
土地	27,646	26,595
建設仮勘定	19,474	25,580
有形固定資産合計	259,537	245,666
無形固定資産		
のれん	37	217
ソフトウェア	1,363	1,439
その他	1,154	667
無形固定資産合計	2,555	2,324
投資その他の資産		
投資有価証券	58,333	51,520
退職給付に係る資産	5,625	5,057
繰延税金資産	4,435	6,275
その他	3,400	4,650
貸倒引当金	△69	△69
投資その他の資産合計	71,726	67,434
固定資産合計	333,819	315,425
繰延資産		
社債発行費	45	-
繰延資産合計	45	-
資産合計	662,388	620,699

負債の部	2017年度末	2016年度末
流動負債		
支払手形および買掛金	80,989	75,656
短期借入金	18,595	18,092
1年内返済予定の長期借入金	25,126	13,669
未払費用	33,279	34,298
未払法人税等	3,704	3,522
役員賞与引当金	194	181
製品保証引当金	858	1,020
従業員預り金	4,745	4,655
その他	21,581	19,477
流動負債合計	189,075	170,574
固定負債		
社債	10,000	-
長期借入金	54,458	57,261
繰延税金負債	4,322	6,266
退職給付に係る負債	34,101	32,943
その他	16,520	14,191
固定負債合計	119,403	110,663
負債合計	308,479	281,237

純資産の部	2017年度末	2016年度末
株主資本		
資本金	28,027	28,027
資本剰余金	29,150	29,314
利益剰余金	268,930	255,001
自己株式	△1,218	△1,216
株主資本合計	324,890	311,127
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,265	11,136
為替換算調整勘定	△1,723	865
退職給付に係る調整累計額	△6,794	△8,250
その他の包括利益累計額合計	3,747	3,752
非支配株主持分	25,271	24,582
純資産合計	353,909	339,461
負債純資産合計	662,388	620,699

連結損益計算書 2017年度
(単位:百万円)

	2017年度	2016年度
売上高	806,938	755,601
売上原価	704,703	657,946
売上総利益	102,235	97,655
販売費および一般管理費		
荷造運搬費	5,033	4,778
製品保証引当金繰入額	630	951
給料および手当	20,508	19,179
退職給付費用	1,315	1,391
役員賞与引当金繰入額	184	168
減価償却費	3,716	3,551
その他	29,709	26,957
販売費および一般管理費合計	61,099	56,979
営業利益	41,136	40,675
営業外収益		
受取利息	1,495	753
受取配当金	685	650
持分法による投資利益	1,044	765
固定資産売却益	1,247	156
求償債権計上益	985	-
その他	1,940	2,564
営業外収益合計	7,398	4,891
営業外費用		
支払利息	2,141	1,523
為替差損	981	589

連結包括利益計算書 2017年度
(単位:百万円)

	2017年度	2016年度
当期純利益	24,638	19,013
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,121	1,270
為替換算調整勘定	△1,977	△1,450
退職給付に係る調整額	1,313	1,481
持分法適用会社に対する持分相当額	199	75
その他の包括利益合計	657	1,376
包括利益	25,295	20,390
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	21,182	17,776
非支配株主に係る包括利益	4,113	2,613

	2017年度	2016年度
リコール費用	-	1,165
支払補償費	-	1,069
固定資産売却損	691	432
その他	1,519	1,778
営業外費用合計	5,333	6,559
経常利益	43,200	39,007
特別利益		
段階取得に係る差益	101	-
負ののれん発生益	125	-
特別利益合計	226	-
特別損失		
独禁法関連損失	3,269	-
たな卸資産処分損	-	1,416
減損損失	3,886	6,302
子会社整理損	495	-
特別損失合計	7,651	7,718
税金等調整前当期純利益	35,775	31,288
法人税、住民税および事業税	12,790	11,119
法人税等調整額	△1,654	1,155
法人税等合計	11,136	12,274
当期純利益	24,638	19,013
非支配株主に帰属する当期純利益	3,463	2,780
親会社株主に帰属する当期純利益	21,175	16,233

連結株主資本等変動計算書 2017年度

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	28,027	29,314	255,001	△1,216	311,127
当期変動額					
剰余金の配当			△7,249		△7,249
連結範囲の変動			2		2
親会社株主に帰属する当期純利益			21,175		21,175
自己株式の取得				△1	△1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△163			△163
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△163	13,928	△1	13,763
当期末残高	28,027	29,150	268,930	△1,218	324,890

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	11,136	865	△8,250	3,752	24,582	339,461
当期変動額						
剰余金の配当						△7,249
連結範囲の変動						2
親会社株主に帰属する当期純利益						21,175
自己株式の取得						△1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						△163
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,128	△2,589	1,455	△4	689	684
当期変動額合計	1,128	△2,589	1,455	△4	689	14,447
当期末残高	12,265	△1,723	△6,794	3,747	25,271	353,909

連結キャッシュ・フロー計算書 2017年度

(単位:百万円)

	2017年度	2016年度
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	35,775	31,288
減価償却費	44,037	40,902
段階取得に係る差損益(△は益)	△101	-
負ののれん発生益	△125	-
減損損失	3,886	6,302
のれん償却額	99	92
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△19	18
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△152	△100
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,366	1,405
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	862	433
受取利息および受取配当金	△2,180	△1,404
支払利息	2,141	1,523
為替差損益(△は益)	△1,080	2,441
持分法による投資損益(△は益)	△1,044	△765
投資有価証券売却および評価損益(△は益)	2	△112
有形固定資産売却損益(△は益)	△556	276
売上債権の増減額(△は増加)	△9,509	△7,665
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,113	△1,078
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△5,255	477
仕入債務の増減額(△は減少)	4,202	△4,627
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△1,249	△1,120
その他	235	△209
小計	73,448	68,078
利息および配当金の受取額	2,502	1,550
利息の支払額	△2,130	△1,583
法人税等の支払額	△12,971	△7,644
営業活動によるキャッシュ・フロー	60,848	60,401
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△2,089	△92
投資有価証券の売却および償還による収入	410	138
連結範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による支出	△494	-
有形および無形固定資産の取得による支出	△60,914	△55,004
有形固定資産の売却による収入	2,449	365
定期預金の純増減額(△は増加)	21,406	△27,311
その他	30	△226
投資活動によるキャッシュ・フロー	△39,201	△82,131
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	198	△188
長期借入れによる収入	24,187	27,031
長期借入金の返済による支出	△13,943	△3,267
社債の発行による収入	10,000	-
非支配株主からの払込みによる収入	163	174
自己株式の取得による支出	△1	△1
配当金の支払額	△7,248	△6,860
非支配株主への配当金の支払額	△2,235	△2,060
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△3,866	-
非支配株主への払戻による支出	△649	-
その他	△61	△33
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,541	14,794
現金および現金同等物に係る換算差額	△65	△1,350
現金および現金同等物の増減額(△は減少)	28,122	△8,284
現金および現金同等物の期首残高	69,918	78,203
連結の範囲の変更に伴う現金および現金同等物の増減額(△は減少)	△49	-
現金および現金同等物の期末残高	97,991	69,918